CỤC THUẾ TP HÀ NỘI  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC THUẾ QUẬN HAI BÀ TRƯNG

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quận Hai Bà Trưng, ngày 17 tháng 01 năm 2025

THƯ NGỎ

Giới thiệu “Cổng thông tin điện tử dành cho hộ, cá nhân kinh doanh đăng ký,

kê khai, nộp thuế từ thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số”

Kính gửi: Các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn quận Hai Bà Trưng

Chi cục thuế quận Hai Bà Trưng xin gửi lời chào trân trọng tới các hộ kinh

doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn quận Hai Bà Trưng (sau đây gọi là NNT).

Nhằm tạo thuận lợi cho NNT, ngành Thuế đã xây dựng và cho ra mắt “Cổng thông tin

điện tử dành cho hộ, cá nhân kinh doanh đăng ký, kê khai, nộp thuế TMĐT, kinh

doanh trên nền tảng số” giúp NNT thực hiện nghĩa vụ thuế một cách đơn giản, thuận

tiện và dễ dàng hơn.

“Cổng thông tin điện tử dành cho hộ, cá nhân kinh doanh đăng ký, kê khai, nộp

thuế từ thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số” được nâng cấp từ Cổng thuế

điện tử dành cho cá nhân (https://canhan.gdt.gov.vn) - ICanhan với các chức năng về

đăng ký thuế, khai thuế và nộp thuế được thiết kế đơn giản hoá, dễ sử dụng.

1. Đối tượng được hỗ trợ trên Cổng

Hỗ trợ tất cả các hộ kinh doanh, cá nhân  kinh doanh thương mại điện tử

(TMĐT), kinh doanh trên nền tảng số thực hiện đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế đối

với doanh thu từ kinh doanh TMĐT, kinh doanh trên nền tảng số, bao gồm:

Các hộ, cá nhân kinh doanh trên sàn giao dịch TMĐT như shopee, Lazada,

Tiki,…;

Các hộ, cá nhân cung cấp hàng hóa dịch vụ trên mạng xã hội như Facebook,

Zalo,…;

Các hộ, cá nhân nhận thu nhập từ hoạt động quảng cáo trên các nền tảng quảng

cáo như Google, youtube,…;

Các hộ, cá nhân cung cấp phần mềm trên các chợ ứng dụng như CH play, Apple

store…;

Các hộ, cá nhân có thu nhập từ kinh doanh trên các nền tảng khác.

2. Lợi ích của Cổng

- Đối với NNT: hỗ trợ thêm cho hộ, cá nhân kinh doanh TMĐT, kinh doanh trên

nền tảng số một kênh đăng ký thuế, kê khai, nộp thuế dễ dàng, thuận tiện;

- Đối với CQT: góp phần nâng cao hiệu quả quản lý thuế của CQT đối với hoạt

động kinh doanh TMĐT, kinh doanh trên nền tảng số, cụ thể:

+ Thông tin NNT kê khai trên Cổng là nguồn thông tin quan trọng trong CSDL

lớn về TMĐT; phục vụ cho quản lý thuế theo rủi ro, giúp CQT xác định được các hành

vi không kê khai, nộp thuế, trốn thuế; đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước với TMĐT

thông qua môi trường số.

+ Hỗ trợ CQT dễ dàng thống kê, đánh giá kết quả quản lý thuế đối với hoạt động

kinh doanh TMĐT; là thông tin quan trọng phục vụ công tác chỉ đạo điều hành và xây

dựng chính sách pháp luật.

3. Ý nghĩa của Cổng

- Đơn giản hoá thủ tục hành chính cho NNT qua đó góp phần tiết kiệm chi phí,

thời gian tuân thủ pháp luật cho NNT theo định hướng của Chính phủ “lấy người dân,

doanh nghiệp là trung tâm của chuyển đổi số”.

- Góp phần “đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, hướng đến chính phủ số, nền

kinh tế số và xã hội số” thông qua ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại, có tính liên

thông, tự động hóa, an toàn thông tin trong công tác quản lý thuế.

- Xây dựng ngành thuế chuyên nghiệp, hiện đại, minh bạch, liêm chính, hiệu

quả.

- Khuyến khích sự phát triển của kinh tế số và TMĐT: Cung cấp môi trường

thuế rõ ràng và dễ hiểu sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ, cá nhân kinh doanh tham

gia vào lĩnh vực TMĐT và nền tảng số một cách hợp pháp và hiệu quả hơn.

4. Các chức năng chính trên Cổng

Cổng được xây dựng gồm 4 chức năng chính: đăng nhập, đăng ký thuế, kê khai,

nộp thuế, cụ thể:

- Tại chức năng đăng nhập: cá nhân thực hiện đăng nhập bằng tài khoản VneID

định danh mức độ 2 do Bộ Công an cấp mà không cần thực hiện thủ tục đăng ký tài

khoản giao dịch thuế điện tử như trước đây.

- Tại chức năng đăng ký thuế: Cổng hỗ trợ NNT đăng ký mã số thuế địa điểm

kinh doanh online phục vụ khai thuế đối với doanh thu kinh doanh TMĐT, kinh doanh

trên nền tảng số một cách tự động, nhanh chóng. Cụ thể: sau khi NNT đăng nhập,

Cổng sẽ hỗ trợ xác định NNT đã có MST chưa, trường hợp chưa có MST Cổng sẽ cấp

MST của cá nhân đồng thời cấp mã địa điểm kinh doanh online; trường hợp đã có

MST Cổng sẽ cấp mã địa điểm kinh doanh online. Việc khai thông tin đăng ký thuế

được hỗ trợ tối đa thông qua việc hỗ trợ điền sẵn một số thông tin truyền từ Bộ Công

an trên tài khoản VNEid định danh mức độ 2, NNT chỉ cần nhập hoặc sửa 4 thông tin

cơ bản như: địa chỉ kinh doanh, ngành nghề kinh doanh, ngày bắt đầu hoạt động, ngày

cấp và nơi cấp CCCD. Với các thao tác đơn giản này, NNT sẽ được cấp ngay MST

phục vụ cho việc thực hiện nghĩa vụ thuế tại các bước tiếp theo.

Cần biết thêm thông tin, NNT truy cập vào trang website của Cục thuế TP Hà

Nội theo địa chỉ:  https://hanoi.gdt.gov.vn hoặc trên các kênh Zalo, facebook để thực

hiện.

Chi cục thuế quận Hai Bà Trưng trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý vị./.

https://hanoi.gdt.gov.vn/